
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 91 del 13- 09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

            

 

 

Comune di  
PESCOPENNATARO (IS) 

Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS)  

Tel 0865 941131 Fax 0865 941365  

e-mail: comunepescopennataro@gmail.com      

sito web: www.comunepescopennataro.is.it    

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 91 del 13.09.2022 

 

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L’ANNO 

2022 DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE - INTERVENTI FINALIZZATI A RENDERE ENERGETICAMENTE 

EFFICIENTI LE UTENZE PUBBLICHE - COMUNE DI PESCOPENNATARO: €. 50.000,00 

ANNUALITÀ 2022 - APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA E VALDIDAZIONE - CUP 

I62E22000280006. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020, con la quale la Giunta comunale ha attribuito la Responsabilità del 

Settore Tecnico e le funzioni di RUP nell’ambito del Servizio stesso al Sindaco pro-tempore a far data dal 

01/01/2021; 
 

VISTA:  

 la Delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 31/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 

triennio 2022/2024; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 31/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2022/2024 e i relativi 

allegati, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. N. 118/2011; 
 

VISTO l'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

RICHIAMATO l'atto n. 63 del 25/08/2022 con la quale la Giunta Comunale ha, tra l'altro, deliberato: 

«DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 

241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
DI DESTINARE il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160 annualità 2022 per la realizzazione di 

interventi finalizzati a rendere energeticamente efficienti le utenze energetiche pubbliche con il seguente grado di 

priorità sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal contributo pari ad € 50.000,00: 
• impianto di illuminazione votiva; 

• impianto di pubblica illuminazione del centro storico; 
• impianto di pubblica illuminazione lungo il tratto interno della S.P.84 in direzione castel del Giudice; 

DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla predisposizione di 

tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento dell'incarico di puntuale individuazione degli interventi alla 
realizzazione dei lavori per l'intervento in questione, con inizio degli stessi improrogabilmente entro e non oltre la 

data del 15/09/2022; 

[…] 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile del 

Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Sindaco pro tempore Carmen Carfagna, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com
http://www.comunepescopennataro.is.it/


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 91 del 13- 09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

autorizzandolo fin da ora ad avvalersi della figura di un supporto tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, 

non disponendo il Sindaco stesso delle necessarie competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo; 
[…] »; 
 

RICHIAMATE: 

 la propria determinazione n. 85 del 05/09/2022 con la quale, tra l’altro, si procedeva all’affidamento del 

servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP relativa alla verifica e validazione del 

progetto, esecuzione lavori e rendicontazione all’ Ing. Alessandro D'Andrea , con studio tecnico in 

Capracotta (Is) alla via della Repubblica n. 58, iscitto all’Ordine degli Ingegneri di Isernia n. 600, C. F. 

DNDLSN86R28C096O - Partita IVA 00971170949;  

 la propria determinazione n. 86 del 05/09/2022 con la quale, tra l’altro, si procedeva all’affidamento del 

servizio di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e C.R.E. all’Ing. Vincenzo Mastronardi, 

con studio tecnico in Agnone (Is) alla via V. Veneto n. 80, iscitto all’Ordine degli Ingegneri di Isernia n. 

39, C.F. MSTVCN49B12A080T - Partita IVA 00043790948; 
 

RICHIAMATO l'art. 1, c.3, della già citata legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale dispone che “gli affiamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e cioè l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

PRESO ATTO che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente: 

Tipologia opera CUP 

INTERVENTI FINALIZZATI A RENDERE ENERGETICAMENTE EFFICIENTI LE UTENZE 

ENERGETICHE PUBBLICHE DEL COMUNE 
I62E22000280006 

 

VISTO il progetto esecutivo per gli  INTERVENTI FINALIZZATI A RENDERE ENERGETICAMENTE 

EFFICIENTI LE UTENZE PUBBLICHE, acquisito al protocollo comunale n. 1940 in data 12/09/2022 composto 

dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. PLANIMETRIA FOGLIO 5 

3. PLANIMETRIA FOGLIO 6 

4. ELENCO PREZZI 

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

6. INCIDENZA MANODOPERA 

7. INCIDENZA SICUREZZA 

8. PIANO DI SICUREZZA 

9. CRONOPROGRAMMA 

10. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

11. PIANO DI MANUTENZIONE 
 

VISTO il verbale di verifica e validazione del detto progetto acquisito al protocollo comunale n. 1952 in data 

odierna; 
 

VISTO: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.m..ii.; 

 la Legge 13 agosto 2010, n° 136; 

 il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010; 

 lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 
 

DI APPROVARE, il verbale di verifica e validazione relativo agli INTERVENTI FINALIZZATI A RENDERE 

ENERGETICAMENTE EFFICIENTI LE UTENZE PUBBLICHE come da progetto prot. n. 1940 in data 

12/09/2022; 
 

DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’amministrazione trasparente di cui al D.lgs 33/2016 e che, pertanto, verrà pubblicato nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’ente oltre che all’albo pretorio online; 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 

15. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Carmen CARFAGNA 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 91 del 13- 09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia:     - PARERE FAVOREVOLE                    - PARERE CONTRARIO 

 

Addì, 13.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

   - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

85 05/09/2022 50.000,00 3615 2022  

   - Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì, 13.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

  - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000. 

Mandato/Ordinativo Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale 

accessibile al pubblico il giorno 14.09.2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d’ufficio, all’originale agli atti. 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 14.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 


